
 

 

 

 

 

 
 

 
An das 
Amt der Steiermärkischen Landesregierung 
Abteilung 3 Verfassung und Inneres 
Fachabteilung Verfassungsdienst 
zH Frau Mag. Ines Wünsch-Brandner 
Burgring 4 
8010 Graz 
E-Mail: verfassungsdienst@stmk.gv.at 
 
CC: Marienkrankenhaus Vorau gemein. GmbH 
z.H. Frau Dir. Manuela Holowaty 
E-Mail: HOLOWATYM@marienkrankenhaus.at 
 
CC: Krankenhaus der Elisabethinen GmbH 
z.H. Herrn MMag. Dr. Christian Lagger 
E-Mail: christian.lagger@elisabethinen.at 
z.H. Herrn Dir. Christian Schroffenegger, MSc 
E-Mail: christian.schroffenegger@elisabethinen.at 
 
CC: Krankenhaus der Barmherzigen Brüder Graz 
z.H. Herrn Dir. Mag. Oliver Szmej 
E-Mail: oliver.szmej@bbgraz.at 
        
CC: Klinik Diakonissen Schladming GmbH 
z.H. Herrn Mag. Peter Stückelschweiger 
E-Mail: peter.stueckelschweiger@diakonissen.at 
 
CC: Neurologisches Therapiezentrum Kapfenberg GmbH 
z.H. Herrn Mag. Robert Schober  
E-Mail: robert.schober@ntk.at 
 
CC: AMEOS Klinikum Bad Aussee 
z.H. GF Rudolf Schnauhuber 
E-Mail: rsch.gf@badaussee.ameos.at 
 
CC: Geriatrische Gesundheitszentren der Stadt Graz 
z.H. Mag. Dr. DI MPH Gerd Hartinger 
E-Mail: gerd.hartinger@stadt.graz.at 

 
Graz, am 02.01.2019 

30/D - ARGE-PFKA/D2019 
 

 
Betrifft: GZ: ABT03VD-7417/2012-11 

Begutachtung Geschäftsordnung der Patienten-
Entschädigungskommission 

 
 

Sehr geehrte Damen und Herren! 

 

Ich danke herzlich für die Gelegenheit, zum Entwurf der Novellierung der 

Geschäftsordnung der Patienten-Entschädigungskommission Stellung nehmen zu dürfen. 
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Ich hätte lediglich eine Anregung, § 11 a Abs 2 und 3 zu ergänzen: 

 

Gemäß § 17 StKAG müssen Krankenanstalten, die nicht durch eine Gebietskörperschaft, 

eine sonstige Körperschaft öffentlichen Rechts oder durch eine juristische Person im 

Eigentum einer Gebietskörperschaft oder Körperschaft öffentlichen Rechtsbetrieben 

werden, eine Haftpflichtversicherung abschließen. Schadenersatzansprüche gegen solche 

Rechtsträger kann gemäß § 17 Abs 3 StKAG der Geschädigte auch direkt gegenüber dem 

Versicherer geltend machen.  

Es wäre daher hilfreich, wenn das Informationsrecht gemäß § 11 a Abs 3 nicht nur dem 

Rechtsträger der betroffenen Krankenanstalt selbst, sondern auch dessen 

Haftpflichtversicherer iSd § 17 StKAG, soweit er Leistungen erbracht hat, eingeräumt 

würde. 

Ebenso sollte in Absatz 2 nach der Wortfolge „....vom Rechtsträger der Krankenanstalt“ 

die Wortfolge „..oder dessen Haftpflichtversicherung“ eingefügt werden. 

 

Ich verbleibe 

 

Mit freundlichen Grüßen 

 

 (Martin Piaty) 

 


